
 

Comune di Naso – determina n. 115 del 08.03.2025 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. SERVIZI DEMOGRAFICI  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 36 del 27.02.2025 

Reg. Gen. N. 115 del 08.03.2025 

 

Oggetto DETERMINA  CIRCA  VERSAMENTO  DI  DIRITTI AMMINISTRATIVI SU DOMANDE  

DI  RICONOSCIMENTO   DELLA CITTADINANZA ITALIANA E PER   CERTIFICATI   

DI  STATO  CIVILE.  LEGGE  DI  BILANCIO 207/2024.  LEGGE  555 DEL 13.6.1912 E 

LEGGE 91 DEL 5.2.1992 . -       

       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette nel mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

VISTA la delibera GM, immediatamente esecutiva, n° 36 del 18.2.2025, relativa alla istituzione dei 

diritti in oggetto, le cui motivazioni qui in breve si riportano:-  

 “la Legge 207 del 30.12.2024, c. d. Legge di bilancio, all’art. 1, commi dal 636 al 638, prevede che i Comuni 

possono assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana, ai sensi della legge 91 del 

5.2.1992 e legge 555 del 13.6.1912, da parte di ciascun richiedente, (che sia) maggiorenne e che non sia 

una pubblica amministrazione, al pagamento di un contributo amministrativo in misura non superiore ad € 

600, 00, così come le richieste di certificati o estratti di stato civile vecchi più di un secolo e relativi a 

persone diverse dal richiedente per le quali bisognerà corrispondere un contributo non superiore  ad € 

300, riducibile se corredate dall’anno e/o dal nominativo della persona cui l’atto si riferisce (fattori che 

favoriscono il buon esito); 

 l’Ufficio di Stato Civile, in atto 2 persone, è fortemente oberato di lavoro per richieste genealogiche e 

d’archivio pluricentenarie, finalizzate al riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis, ex art. 1 L. 

91/1992; 

le richieste di certificati ed estratti di Stato Civile, formati oltre un secolo prima della presentazione 

dell’istanza e riferiti a persone diverse dal richiedente, per poter accettarsi ed essere considerate 

procedibili, debbono avere il seguente contenuto minimo: generalità più precise possibili del soggetto in 

questione, data (almeno indicativa) di formazione dell’atto  e tipo di atto, dimostrazione del legame di 

parentela, valida motivazione sull’uso da farsi, eventuale delega (se delegante ancora in vita);” 

ALLA LUCE della circolare del Ministero Interno dell’8.4.1991, n° K. 28.1, sul contenuto minimo dell’istanza, 

pena l’improcedibilità, e l’iter da seguire, circolare cui si rimanda; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 115 del 08.03.2025 
Pag. 2 a 5 

 

ISTITUITO con la delibera 36/2025 sulla scorta dell’art. 9 bis L. 91/1992, il contributo di € 600,00 per ogni 

richiesta di riconoscimento della cittadinanza iure sanguinis, di cui alle leggi apposite e summentovate, 

previo versamento della quota; 

ISTITUITO con detta delibera 36 il contributo di € 200,00 nel caso di richiesta di certificati ed estratti civili 

formati da oltre un secolo e riferite a persone diverse dal richiedente, ove nell’istanza sia indicato 

esattamente, o almeno approssimativamente, l’anno di formazione dell’atto e il nominativo; contributo 

maggiorato di € 100,00, ove essa richiesta sia priva di questi ultimi dati e non sia dichiarata improcedibile, 

contributi da versare prima del rilascio; 

RITENUTO di dover prenderne atto; 

• VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 sul potere dei dirigenti; 

• VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;  

• VISTO l’art.6 comma 2, della Legge 15.05.1997 n.127 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. 23/98;  

• Visto il provvedimento Sindacale n.05/2022, con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali del 
I° Settore al sottoscritto, confermate con ulteriore determina del 17.3.2023, n° 8; 

• Visti gli analoghi successivi, in ispecie l’ultimo: il n° 7 del 17 novembre 2025; 

• Visto il Bilancio esercizio in corso; 

• Visto il vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 
• Visto il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. ii. In materia finanziaria; 

• Visto il vigente OO.EE.LL. vigente in Sicilia; 
DETERMINA  

Per tutti i motivi esposti in premessa: 

• di prendere atto della superiore delibera GM 36 del 18.2.2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva;  

• di prendere atto delle introduzioni da essa consentite: 
del contributo amministrativo di € 600,00 per ciascun richiedente il riconoscimento della 

cittadinanza italiana iure sanguinis, ex art. 1 L. 91 del 5.2.1992 e art. 1, L. 555 del 13.6,1912; 

del contributo amministrativo di € 200 per il rilascio di certificati ed estratti di stato civile formati 

da oltre un secolo, contributo aumentato di € 100 (in totale € 300), in caso di richiesta non 

proveniente dal soggetto in questione e/o dell’anno in cui cercare; 

•  di prendere atto del fatto che: 
 per le richieste di riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis si applicano le 

disposizioni della circolare del Ministero dell’Interno K. 28.1 dell’8.4.1\991; 

le richieste di rilascio dei certificati ed estratti di stato civile, formati oltre un secolo prima della 

presentazione dell’istanza e riferite a persone diverse da quella richiedente, per poter essere 

considerate procedibili, debbono avere: generalità più precise possibili del soggetto da richiedere, 

data dell’evento da certificare, tipo di atto, valida motivazione sull’uso da farsi ed eventuale delega 

del richiedente; 

i contributi dovranno essere versati alla Tesoreria comunale, IBAN IT16 U076 0103 2000 0104 

8542 557 Comune di Naso, imprescindibilmente, interamente e non oltre la data di richiesta, pena 

improcedibilità dell’atto o certificazione;  

in caso di mancato od incompleto versamento, l’ufficio cercherà di procedere a richiederne 

l’integrazione; 

l’importo è dovuto indipendentemente dall’esito positivo o negativo della pratica; 



 

Comune di Naso – determina n. 115 del 08.03.2025 
Pag. 3 a 5 

 

 l contributo non sarà dovuto se la richiesta proverrà dall’Autorità giudiziaria o da una Pubblica 

Amministrazione; 

il termine è, come da tale delibera e a meno che non si ricada chiaramente in termini più brevi 

previsti dall’art. 2, comma 2, della Legge 241/1990, è di 180 giorni per l’esito dell’istanza di 

riconoscimento della cittadinanza italiana e per l’emissione di certificati ed estratti di stato civile di 

persone per le quali è passato più di un secolo; 

• di trasmettere la presente all’Ufficio Servizi demografici ed al Responsabile del Settore Economico 
– Finanziario; 

• di pubblicare la presente all'Albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla legge. 

 

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE                                                                                                            

                                                                                                                f.to       Dott. Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 115 del 08.03.2025 
Pag. 4 a 5 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “DETERMINA  CIRCA  VERSAMENTO  DI  DIRITTI 

AMMINISTRATIVI SU DOMANDE  DI  RICONOSCIMENTO   DELLA CITTADINANZA ITALIANA 

E PER   CERTIFICATI   DI  STATO  CIVILE.  LEGGE  DI  BILANCIO 207/2024.  LEGGE  555 DEL 

13.6.1912 E LEGGE 91 DEL 5.2.1992 . -      - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 

147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si 

attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N.   impegno n.     

per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 08/03/2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott.ssa Mangano Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 115 del 08.03.2025 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINA  CIRCA  VERSAMENTO  DI  DIRITTI 

AMMINISTRATIVI SU DOMANDE  DI  RICONOSCIMENTO   DELLA CITTADINANZA ITALIANA 

E PER   CERTIFICATI   DI  STATO  CIVILE.  LEGGE  DI  BILANCIO 207/2024.  LEGGE  555 DEL 

13.6.1912 E LEGGE 91 DEL 5.2.1992 . -       - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Ente, per 15 giorni consecutivi dal 11.03.2025 al 26.03.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 11.03.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni 

f.to Triscari Maurizio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


